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 План за спроведување 

на проценка на влијание на регулативата 
 

Наслов на предлог 
законот: 

Закон за исплата на пензиски надоместоци од 
капитално финансирано пензиско осигурување 

Министерство: Министерство за труд и социјална политика 

Лице за 
контакт/одговорно лице: 

Ирена Ристеска, Раководител на Сектор 

Очекуван датум за 
усвојување на предлог 
законот: 

Февруари 2010 

Поврзаност со ЕУ 
директиви 

Нема поврзаност со ЕУ директиви 

 
Дел 1: Почетна проценка на влијанието на регулативата и планирање на 
работата 
(забелешка: овој дел е јавен и ќе се објави во Единствениот електронскиот 
регистар на прописи) 
 
А. Почетна проценка на влијанието на регулативата 

1. Кои се главните проблеми?   
Потребата од донесувањето на Законот за исплата на пензиски надоместоци од 
капитално финансирано пензиско осигурување произлегува од воведувањето на 
задолжителното капитално финансирано пензиско осигурување (II пензиски столб) 
и доброволното капитално финансирано пензиско осигурување (III пензиски 
столб). Постојните закони упатуваат на донесување на посебен закон со кој ќе се 
регулира исплатата не пензиските надоместоци  

 
2. Кои се можните решенија (опции)? Кои регулаторни или нерегулаторни 

мерки би можеле да се разгледаат? 
 
Опција 1:  “Не прави ништо” односно да не се менува постојната регулатива 
Опција 2: Закон за исплата на пензиски надоместоци од капитално финансирано 
пензиско осигурување. 

 

 
3. Кои се засегнатите страни кои ќе бидат вклучени во процесот на 

проценка на влијанието на регулативата? 
 
При изготвување на проценката на влијанието на регулативата ќе бидат вклучени 
претставници на Фондот на ПИОМ и актуарската единица, МАПАС. Министерство 



за финансии, Државен завод за статистика, Агенцијата за суппервизија на 
осигурувањето, НЛА Нов пензиски фонд, КБ Прво пензиско друштво, Осигурителна 
компанија Граве и Кроација осигурување.  

 
 
Б. Планирање на потребната работа за проценка на влијанието на 
регулативата    
 

1. Кои информации и податоци се веќе достапни?  
Достапни се податоци за очекуваниот број на корисници на пензија од 
капитално финансирано пензиско осигурување. 
 
2. Кои дополнителни информации и податоци треба да се соберат?  
 
3. Кој тип и ниво на проценка е потребно (Иницијална или Комплетна 

проценка на влијание на регулативата - принцип на пропорционална 
анализа)? 
 

Иницијална проценка 
 

4. Дали ќе се формира меѓуресорска работна група за спроведување на 
проценка на влијание на регулативата и кои институции ќе се вклучат? 

 
За подготовка на проценката на влијанието на регулативата ќе се формира 
меѓуресорска работна група во која се вклучени претставници на Фондот на 
ПИОМ-Актуарска единица, МАПАС, Министерство за финансии, Државен завод 
за статистика и Агенција за супервизија на осигурувањето, НЛБ Нов пензиски 
фонд, КА Прво пензиско друштво, Осигуритлна компанија Граве и Кроација 
осигурување.  

 
 

Дел 2: Подетално планирање, вклучително со време и ресурси 
(забелешка: овој дел е за интерна употреба на Владата на Република Македонија) 
 
В. Временска рамка 
 
 

1. Кога ќе започнат активностите за проценка на влијанијата на 
регулативата? 
 

Јули 2010 
 

2. Ако се планира вклучување на надворешни консултанти (на пример за 
аналитички студии, собирање на информации, итн.), која е 
временската рамка предвидена за процесот на набавка и договарање? 



 
За подготовка на дизајнот на законот ангажирани се надворешни консултанти од 
СПИЛ проектот и договор со нив е веќе склучен и отпочната е нивната работа. 
Согалсно договорот обврските на консултантите треба да заврши до 30.06.2010 
година. 

 
3. Кога предлог законот и проценката на влијанието на регулативата ќе 

бидат поднесени до Генералниот секретаријат? 
 
Декември 2010 

 
 
Г. Ресурси 

1. Кои се планираните човечки и/или финансиски ресурси за 
спроведување на проценката на влијанието на регулативата и 
финализирање на предлог законот ?  

За спроведување на проценката на влијанието на регулативата ќе бидат вклучени 
претставници од надлежните органи на РМ, претставници од Министерството за 
труд и социјална политика и надворешни консултанти. 



 


